—1—

南阳市社会科学优秀成果评奖委员会文件
宛社科奖〔2023〕2号

南阳市社会科学优秀成果评奖委员会

关于表彰南阳市2022年度社会科学优秀成果的

决 定

各县市区党委宣传部、社科联（分会），市直各有关单位，各大

中专院校科研部门，各市级社科类研究机构和学会、协会、研究

会，各社科普及基地：

根据南阳市社会科学优秀成果评奖委员会《关于开展 2022

年度南阳市社会科学优秀成果评奖的通知》（宛社科奖〔2023〕

1 号）要求，截止 3 月 31日，市社科优秀成果评奖委员会办公

室共收到各类申报参评成果 217项。近日，市社科优秀成果评奖

—2—

委员会办公室组织社科专家经过认真评审，共评选出南阳市2022

年度社会科学优秀成果 119项（其中，特别荣誉奖 5项，一等奖

27项，二等奖 47项，三等奖 40项），现予以表彰。

希望受表彰的同志珍惜荣誉，再接再厉，再创佳绩。希望全

市广大社科工作者要以受表彰的同志为榜样,围绕学习贯彻习近

平新时代中国特色社会主义思想，围绕贯彻落实党的二十大精神

和市委市政府各项重大决策部署，深化理论学习，搞好调查研究，

积极著述立说，力争推出更多有思想高度、理论深度、实践温度、

影响力度的社科研究成果，为南阳建设现代化省域副中心城市提

供强大思想保障和智力支持。

附件：南阳市 2022年度社会科学优秀成果获奖名单

南阳市社会科学优秀成果评奖委员会

2023年 4月 28日

—3—

附件

南阳市2022年度社会科学优秀成果获奖名单
成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

特别荣誉奖（5 项）

1 南阳历史文化辞典 著作 南阳市社科联
《南阳历史文化辞典》

编纂委员会

2 南阳优秀非遗集锦 著作 政协南阳市委员会
刘顺跃 宋建军 张效景

韦文东 刘东阳

3 二月河评传 著作
中共南阳卧龙区委

宣传部
鲁 钊

4 张衡研究 著作 南阳市张衡博物馆
黄迎光 付会军 张 岩

文永杰

5
南阳市家校社协同心理育人实践研

究

调研

报告
共青团南阳市委

杨文杰 余瑞玲 莫华敏

李凤梅 王庆峰 李敬卓

一等奖（27 项）

1
“双碳“目标下生态环境保护与经济

高质量发展研究
著作 南阳理工学院 魏 颖 魏怡方

2 中国传统音乐当代学术史纲 著作 南阳师范学院 刘振涛

3 豫西南传统村落建筑美学 著作 南阳师范学院 王 峰

4
政府与市场互动视角下驱动企业技

术创新政策研究
著作 南阳理工学院 吕晓军 王红建

5 高校教育教学改革理论与实验研究 著作 南阳理工学院 王明璐

6
碳中和背景下生态环境多主体协同

治理研究
著作 南阳理工学院 张旭锐 吴战勇

7
黄河流域水生态保护与修复法律机制

研究
论文 南阳师范学院 张君明

8 王鸣韶《鹤溪文稿》结集考 论文 南阳师范学院 马晓玲

9
南水北调中线工程驱动受水区高质

量发展的基本效应
论文 南阳师范学院 韩江波 陈 雯

—4—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

10
数字经济对企业信息披露质量的影响

研究
论文 南阳理工学院 杜金柱 吴战勇

11
性格对年轻干部职位晋升的反噬现

象及其规避之策
论文 中共南阳市委党校 贾志军

12 宋代的医书编校与仲景文化传承 论文 南阳师范学院 李 乐

13
生态农业发展水平测度及空间异质性

分析——基于南水北调中线受水区数

据验证

论文 南阳师范学院 程文亮

14
单位代际权力的转移模式与优化路径

探析
论文 中共南阳市委党校 尚 岩

15 南阳桐柏卢寨元代壁画墓发掘简报 论文
南阳文物保护研究

院
王 巍 曾庆硕 乔保同

16
高职混合所有制产业学院建设的关

键点、运行机制与实施路径
论文

河南工业职业技术

学院
张 羽 王 伟

17 南阳市艾草产业发展分析 论文 南阳师范学院 庄二平 郑 真

18
文旅融合视域下南阳研学旅行资源

开发与转型研究

调研

报告
南阳理工学院

李 珍 贺 菊 逵建功

赵 康 张爱红 吴战勇

19
南阳市高质量建设省域副中心城市

的实现路径与对策研究

调研

报告
南阳理工学院 曾月旻

20
论南阳“法治化、国际化”营商环境

建设的框架设计及路径选择

调研

报告
南阳理工学院

张闻晓 李 伶 韩琳君

项潮泾 刘福国 韩玉洁

21
以乡村产业振兴支撑南阳副中心城

市建设存在的问题与思考

调研

报告
中共南阳市委党校

王 克 徐 聪 文 睿

赵 建 刘伯蕾

22 乡村数字化建设现状与发展策略
调研

报告
南阳理工学院

尹建学 闫 冬 杨 扬

张 洋 岳红伟

23
南阳古玉信息化研究及旅游文创研

发调研报告

调研

报告

南阳文物保护研究

院

董全生 韩 斝 王军校

王志戈 韩子隆 魏晓东

24
不断优化法治化营商环境 助推南阳

副中心城市建设

调研

报告
中共南阳市委党校 张定乾

25
构建南阳文化传承弘扬体系引领副

中心城市建设赋能通道

调研

报告
南阳师范学院 裴 玺 杨春茂 孙向村

—5—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

26
能力发展目标下的南阳传统家教文

化创造性转化路径研究

调研

报告
南阳理工学院

李 明 王高航 杨 菲

刘 琴 闫小斌

27
乡村振兴战略背景下河南省宜加快

制定乡村创新系统建设顶层规划

调研

报告
南阳师范学院

王传飞 沈湘豫 刘 哲

章文光 张 洋 张耀一

二等奖（47 项）

1
乡村振兴战略背景下乡村旅游高质

量发展研究
著作 南阳理工学院 张 冰

2 观古抚今话南阳 著作 南阳市博物院 刘红玉

3 智慧图书馆及其服务创新研究 著作 南阳师范学院 贾 虹

4 医圣故里邓州市中医药志 著作
邓州市中医药管理

局

《医圣故里邓州市中医药

志》编纂委员会

5 博物馆馆藏研究与旅游产业发展 著作 南阳市博物院 刘文华 李慧莲 闫东坡

6 高中历史元解 著作 南阳市第一中学
马学彬 王丙双 马江晗

吴志强

7 文明在宛——南阳出土国宝文物集粹 著作 南阳市博物院
尹俊敏 王晓杰 李桂阁

刘 霞 林丽霞 李 远

8
南阳地区出土铭文所见两周时期重

要贵族人物考述
论文 南阳师范学院 张 丹

9
新时代南水北调精神的廉政建设价

值探析
论文 南阳师范学院 王 刚

10 唐河方言本字例释 论文 南阳师范学院 袁善来 方向旻

11
镇平玉雕“口诀心法”中的语言特质

与审美情趣探究
论文 南阳师范学院 李新珂

12
西汉舂陵侯内迁地望及其演变问题

探讨——从唐河北部汉墓入手谈汉

代唐河枣阳有关历史地理

论文
南阳文物保护研究

院
张卓远 包明军

13
基于 PSR模型的南水北调中线工程

水源地生态安全评价指标体系构建
论文 南阳师范学院

吴正祥 陈 雯 高 亮

段鹏飞

14 中国共产党精神谱系凝练问题研究 论文 南阳师范学院 焦金波 郭 珂

—6—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

15 “八二宪法”与中国特色社会主义道路 论文 南阳师范学院 翟明煜

16
南阳历史文化名人资源开发利用问

题的思考
论文 中共南阳市委党校 黄耀丽

17
法无定法：中国当代诗歌叙述者的诗

性变奏
论文 南阳师范学院 郭海玉

18 新时代我国干部队伍作风建设研究 论文 中共南阳市委党校 毕云芝

19 南阳出土的东汉周世雅买地券补论 论文 南阳师范学院 牛清波 高艳利

20
“双减”背景下师范院校图书馆服务

地方基础教育探讨
论文 南阳师范学院 项 艳

21
数字经济与农产品跨境电商贸易的

关联性分析——兼论农产品跨境电

商贸易优化策略

论文 南阳师范学院 慈教进

22
南水北调中线工程河南段社会经济

效益研究
论文 南阳师范学院 葛锦浩

23 《伤寒杂病论》文献体系考论 论文 张仲景博物院 张建林 曹 健 唐靖新

24
全力建设“两地一都” 推动中医药

优势再造
论文

南阳市中医药发展

局
崔书克

25
河南南召太山庙沈家庄东山旧石器

地点调查研究
论文

南阳文物保护研究

院

李宏庆 陈全家 凌中阳

曾庆硕 乔保同 侯佳岐

26 粗狂豪放之美的汉画建鼓舞韵 论文 南阳师范学院 田 平 朱 雅

27 提升领导干部政治能力建设思想探析 论文 中共南阳市委党校 王 果

28
校地协同培养师范生核心技能的路

径研究——以南阳师范学院历史学

专业师范生为例

论文 南阳师范学院 王 申

29
南阳市中药材种植产业分析及对策

建议
论文 南阳市科学院

田花丽 刘太进 渠元春

张 珂 赵红业 范长有

30
河南红色文化品牌传播与软实力提

升策略研究
论文 南阳师范学院 王 昉

31 南阳市高质量推进文化强市建设研究 论文 中共南阳市委党校 刘雪原

—7—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

32
百年来我党防范化解重大风险的探

索及启示
论文 南水北调干部学院 李 睿

33 疫情“大考”下中小企业如何生存 论文 中共南阳市委党校 方丽雯

34
从脱贫攻坚到乡村振兴的障碍和有效

路径研究——以河南省南阳市为例
论文 南阳师范学院 郭 平

35
生态环境监测机构科技档案管理规

范化、标准化建设探析
论文

河南省南阳生态环

境监测中心
沙 柳

36
南阳市特色小镇建设存在的问题与

对策
论文 中共南阳市委党校 鞠 端

37
加强企业文化建设 促进县域经济发

展——关于内乡县企业文化建设的

调研与思考

论文
中共内乡县委办公

室
许圣义

38
全面推进乡村振兴战略背景下南阳

市乡村旅游发展探析
论文 南阳师范学院 王玲芝 陈齐宇

39
南阳市科技型中小企业融资困境及

对策研究
论文 南阳职业学院 昝 莹 刘 源

40 中医英语翻译的问题和对策探析 论文 南阳理工学院 张琳琳

41
基于大数据的中医药高层次人才学

术研究合作网络的知识图谱——以

南阳地区为例

论文
南阳医学高等专科学

校
孙 欣

42
大数据背景下医院档案信息化管理

研究
论文 南阳市中心医院

李依蔚 叶盛淇 刘一村

贾海平 马 倩

43
浅析新时期背景下红色纪念馆在思

政教育方面的作用和实施策略
论文

镇平县彭雪枫纪念

馆
魏晓瑞

44
金课背景下体育与健康课程信息化

教学创新探索与实践
论文

南阳医学高等专科学

校
李俊杰

45
基于游客满意度的赊店古镇文化旅

游发展研究

调研

报告
南阳理工学院

莫华敏 李宇隆 石 月

余瑞玲 赵卫平 姜献群

46
深化京宛合作 推动产业转移——关

于推动我市承接北京地区产业转移

的调研和思考

调研

报告
南阳师范学院

李 旭 韩江波 王铁红

赵 靖 刘 彤

47
南阳市民营企业人才队伍建设现状、

问题与对策

调研

报告
南阳理工学院

卜 森 李 林 史 言

王培亚 宋 淼

—8—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

三等奖（40 项）

1 桐柏县城关镇志 著作
桐柏县城关镇人民

政府

《桐柏县城关镇志》史志

编纂委员会

2 高校课程思政教学设计与实践 著作
河南工业职业技术

学院
杨 洋 陆正芳 薛萧萧

3 财务会计典型案例活页教程 著作
河南省经济管理学

校

乔淑琰 吴 超 李 新

胡晓丽 李娜娜 吴月丽

4
基于能力模型的南阳市战略性新兴

产业高质量发展路径研究
论文 南阳职业学院 马涵蕾 乔梦亭

5
数字贸易背景下南阳跨境电商生态

圈的建设和发展研究
论文 南阳理工学院 姬会英 曾 坤 李 楠

6 南阳烙画文创产品的设计与应用 论文 南阳师范学院 王 佳

7
基于解释结构模型的高职涉农专业

学生事农意愿影响因素分析
论文 南阳农业职业学院 付艳红 张士君

8
河南省南阳市建设区域开放高地的

对策研究
论文 中共南阳市委党校 宋 锐

9 南阳文旅融合发展路径分析 论文 南阳农业职业学院 杜鹏举

10
新时代县级党校党建工作创新发展

途径研究
论文 中共唐河县委党校 齐 飞

11
大中小学思想政治理论课一体化建

设深化策略探讨
论文 南阳师范学院 马文起

12
新中国成立以来我国工业化发展历

程和历史经验
论文 中共镇平县委党校 赵 琳

13 南阳市村级集体经济现状及启示 论文 南阳市科学院
渠元春 袁 璋 郭双双

汪世静 高林飞 马 卓

14
智慧时代背景下档案管理模式创新

思考
论文

南阳市卧龙区会展

服务中心
李 伟

15
以文旅融合模式激发南阳发展新动

能
论文 中共南阳市委党校 李静然

16
互联网＋档案管理在医院档案管理

中的应用研究
论文 南阳医专一附院

杨春茂 杨淑红 袁延峰

刘诺一 严晓璐 逵建恒

—9—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

17
基于高职教学实践探究南水北调精

神的内涵与传播路径
论文 南阳农业职业学院 赵 冬

18 养老服务体系建设的法治化保障研究 论文 中共南阳市委党校 冯 敏

19
建党百年生态文明建设思想的发展

历程
论文 中共方城县委党校 丁晓青

20
老年保健与管理专业“养老事业概

论”课程思政教学探究——以南阳医

学高等专科学校为例

论文
南阳医学高等专科

学校
任 崇

21
新时代高校思想政治工作创新发展

研究
论文 中共南阳市委党校 史 可

22
河南城乡居民 2021年获得感、幸福

感、安全感调查问卷分析
论文 邓州市统计局 冀 潜 黄修远 刘金果

23
新媒体时代网络社群在高校学生思

政工作中的应用——以班级网络社

群为例

论文
河南工业职业技术

学院
冯 如

24 高校计算机教育教学课程创新与实践 论文 南阳农业职业学院 马黎明 武 冰

25
新时代高校图书馆员的服务能力提

升策略研究
论文 南阳师范学院 包 晶

26
高职体育教学中培养学生的体育素

养和职业能力
论文 南阳科技职业学院 周 娟

27 企业管理之企业文化创新研究 论文 南阳农业职业学院 周政易 李 豪

28
“互联网+”思维下图书馆服务创新

探究
论文 南阳师范学院 范 娜

29
第二个百年奋斗目标指引下的共同

富裕路径探索
论文 中共唐河县委党校 尹永星

30
坚持和完善人民代表大会制度 不

断发展全过程人民民主
论文 中共南阳市委党校 张海燕

31
高职类涉农专业“线场教学”实践探

究——以南阳农业职业学院农业工

程学院为例

论文 南阳农业职业学院 库珊珊 秦 鑫

32
大数据和人工智能背景下图书馆知

识管理与服务创新
论文 南阳师范学院 肖 霞

—10—

成果

序号
成果名称

成果

形式
申报单位 作者姓名

33
论互联网时代下的图书管理信息化

建设
论文 南阳师范学院 王慧芳

34 大数据时代下企业管理模式的创新 论文 南阳农业职业学院 李 豪 周政易

35
新常态背景下涉农高职院校组合拳

促就业
论文 南阳农业职业学院 刘天天 田珂雪 高 楠

36
数据挖掘技术在管理会计档案中的

应用研究
论文 南阳医专一附院

杨淑红 杨春茂 顾春艳

付 晋 王渝翔 马 浩

37
仲景养生——发挥南阳特色的健康

研究
论文

南阳医学高等专科

学校

杨春晓 王玉静 马 铎

钱 航 刘彦博 赵 恒

38
基于核心素养的普通高中 5E教学模

式应用策略研究

调研

报告
南阳市第二中学校

林 峰 赵 鹏 芮亚彬

黄 兴 惠清莲 张瑞玲

39
西峡县域传统特色产业与新媒体创

新融合发展策略研究

调研

报告
南阳职业学院

王 振 乔梦亭 张红娜

刘 源 范荣华 刘 君

40
新时代高校学习型党组织建设优选

路径探讨

调研

报告

南阳医学高等专科

学校
李 朝

南阳市社会科学优秀成果评奖委员会办公室 2023年 4月 28日印发